
濮阳市胜宝橡塑制品有限公司年产 10 万件橡塑制品项目 目录

I

目 录

前 言...............................................................................................................1

1 项目由来................................................................................................................ 1

2 评价工作过程........................................................................................................ 2
[...]
力减轻，活性炭必需根据吸附衰减情况进行更换，更换下的废活性炭在厂内暂存后

委托有资质的单位处置。

综上，项目有机废气处理装置技术上可行。

③硫化氢防治措施可行性分析

本项目硫化定型工序会产生少量硫化氢，为恶臭污染物，根据工程分析，产生

量在整个橡胶加工工艺中占比较小，各污染物产生浓度也相对较低，综合考虑本项

目各污染因子的特性及产排情况，并结合②的分析，“UV光氧催化系统+活性炭”对

硫化氢同样具有较好的处理效果，因此，项目硫化氢也采取“UV光氧催化系统+活性

炭”进行处理。

（2）治理效果分析

本项目有组织废气治理效果见表 5-3。



濮阳市胜宝橡塑制品有限公司年产 10 万件橡塑制品项目 第五章 环境保护措施及其可行性论证

160

表 5-3 本项目有组织废气治理效果

排放源 污染物
产生情况 排放情况 治理

措施

处理

效率mg/m3 kg/a mg/m3 kg/a

配料粉尘、

塑炼废气、

混炼废气、

硫化废气

废气量 5000m3/h 5000m3/h 配料粉尘与混炼废

气经袋式除尘器除

尘后，与塑炼废气

和硫化废气一起进

入“UV光氧催化系

统+活性炭”

/

粉尘 9.7 20.63 0.97 2.06 90%

非甲烷

总烃
1.9 7.9575 0.38 1.592 80%

硫化氢 0.21 0.8763 0.042 0.175 80%

由上表可知，本项目废气经上述措施处理后，粉尘的排放浓度能够满足《橡胶

制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 5限值要求；非甲烷总烃的排放浓度

能够满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 5限值和《关于全省

开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办

[2017]162 号）建议排放浓度要求；硫化氢能够满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标准。

（3）经济可行性分析

本项目废气治理设施运行费用见表 5-4。

表 5-4 废气治理运行费用

项目名称 费用名称 费用金额（万元/年） 备注

含尘废气

处理设施

设备折旧及维修费用 1.5 投资 15万元，按 10年折旧

电费 1 2万度/年，电的单价 0.5元/度

合计 2.5 /

有机废气、

硫化废气

处理设施

设备折旧及维修费用 3 投资 30万元，按 10年折旧

电费 0.5 1万度/年，电的单价 0.5元/度

合计 3.5 /

本项目废气治理设施总投资 45万元，占总投资的 1.5%，年运行费用 6万元，占

年利润的 2%，运行费用较合理，企业可以承受，经济上可行。

因此，本项目废气治理措施从技术、经济上是可行的。

（4）措施稳定运行及达标排放的可靠性

经查阅相关资料，袋式除尘是目前治理工业粉尘普遍采用的除尘方式，具有除



濮阳市胜宝橡塑制品有限公司年产 10 万件橡塑制品项目 第五章 环境保护措施及其可行性论证

161

尘效率高、达标稳定性高、一次性投资及运行维护费用相对较低等特点，已在国内

外得到广泛应用。根据各企业需求不同，袋式除尘效率一般在95.0~99.99%之间。评

价认为采用袋式除尘器对项目配料粉尘及混炼工序产生粉尘进行处理是可行的，除

尘效率保守确定为90%。

UV光氧催化法，目前已广泛应用于挥发性有机物的净化，如喷漆车间的废气处

理、橡胶车间的废气处理、含氯苯废气处理等。

根据《景县捷丰橡塑制品厂新上硅胶轮生产项目竣工环境保护验收报告》（2018

年1月）：景捷橡塑与本项目具有类似工艺，均包括炼胶工序和硫化成型工序，该项

目颗粒物经袋式除尘器处理后，由15米高排气筒排放，由其验收检测结果可知，排

气筒出口颗粒物最大浓度为9mg/m3，能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）；炼胶废气和硫化废气经光氧催化净化器处理后，由15米高排气筒

排放，由验收检测结果可知，排气筒出口非甲烷总烃最大浓度为1.0mg/m3，排放速

率2.83×10-3kg/h，能够满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011），H2S

排气筒出口最大排放浓度为0.015mg/m3，排放速率1.56×10-4kg/h，能够满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）。

项目采用“UV光氧催化系统+活性炭”对生产过程中产生的非甲烷总烃和硫化

氢进行处理，UV光氧催化和活性炭吸附相结合，协同处理，进一步保证了污染物处

理效果。评价保守确定其对非甲烷总烃和硫化氢的去除效率为80%，为保证去除效率，

评价要求企业定期对设备进行维护。

综上，评价认为项目所采取废气治理措施能够实现稳定运行、达标排放。

5.2.1.2 无组织废气污染防治措施

本项目各生产车间会产生少量无组织废气，无组织排放废气主要污染物为粉尘、

非甲烷总烃、H2S，本项目使用密封性能较好的设备，并在车间内主要生产设备加装

集气罩收集废气，可有效减少生产过程中的无组织排放废气。

为了进一步减少无组织排放废气对周围环境的影响，本项目设置一定的卫生防

护距离，评价建议采取如下措施：



濮阳市胜宝橡塑制品有限公司年产 10 万件橡塑制品项目 第五章 环境保护措施及其可行性论证

162

（1）生产过程中，加强生产管理，建立生产装置密封点档案，制定严格的检查

制度，密封从选料、入厂、安装等环节严格把关，力争把由装置密封不严造成的物

料损失降至最低；

（2）营运期应经常检修废气集气装置及处理装置的运行情况，避免因废气集气

装置集气效果不良而引起的无组织散失；

（3）严格保证使用的各种原辅料的各项指标达到规定标准，生产上要杜绝使用

不合格产品，加强系统操作的稳定性；

（4）本项目无组织废气产生量较小，通过安装排风扇强制厂房通风的方式来进

行处理。

经预测，项目生产车间产生的的颗粒物无组织排放厂界浓度预测值能够满足《橡

胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）中无组织排放限值要求，非甲烷总烃

无组织排放厂界浓度预测值能够满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162 号）附件 2中工业企业边界挥

发性有机物排放建议值（其他企业 2.0mg/m3），硫化氢能够满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 1厂界二级标准。

综上所述，经采取以上措施，本项目废气均能得到妥善处置，对周围环境影响

较小。

5.2.2 废水污染防治措施分析

5.2.2.1本项目废水产生情况

根据工程分析，本项目产生的废水包括生活污水、循环冷却水排水。工程拟将

生活污水（0.48m3/d）依托濮阳中原久盛石化有限公司污水处理站（处理规模为

35m3/d，处理工艺为“混凝气浮+水解酸化+HBF工艺”）处理后和清净下水（循环冷

却水排水 0.07m3/d）由总排口经园区污水管网排入濮阳市第三污水处理厂处理。



濮阳市胜宝橡塑制品有限公司年产 10 万件橡塑制品项目 第五章 环境保护措施及其可行性论证

163

表 5-5 本项目废水产排情况一览表

污染源名

称

污染物

名称

污染物产生情况
污染治理

措施

污染物排放情况
排放

方式
排放去向浓度

（mg/L）
产生量
t/a

浓度

（mg/L）
排放量
t/a

生活污水

废水量 0.48m3/d，144m3/a
依托濮阳

中原久盛

石化有限

公司污水

处理站处

理

0.48m3/d，144m3/a

间歇

濮阳市第

三污水处

理厂

COD 280 0.054 69 0.0099

BOD5 180 0.026 20 0.0029

SS 250 0.036 45 0.0065

氨氮 25 0.0036 12 0.0017

循环冷却

水排水-
清净下水

废水量 0.07m3/d，19.6 m3/a

直接排放

0.07m3/d，19.6 m3/a

间歇

濮阳市第

三污水处

理厂

COD 40 0.0008 40 0.0008

SS 50 0.0010 50 0.0010

5.2.2.2本项目废水处理措施分析

（1）依托濮阳中原久盛石化有限公司石油助剂产业园污水站可行性分析

濮阳中原久盛石化有限公司污水处理站承担着濮阳中原久盛石化有限公司石油

助剂产业园内入驻企业的废水处理。目前已入驻企业产生的废水总量约为 23.34

m3/d，经厂区预处理后统一由园区污水处理站处理，处理工艺为 “混凝气浮+水解酸

化+HBF工艺”。工艺流程图见图 5-1。



濮阳市胜宝橡塑制品有限公司年产 10 万件橡塑制品项目 第五章 环境保护措施及其可行性论证

164

图 5-1 园区污水处理站工艺流程示意图

各处理单元简介：

集水井 1：生产污水进入集水井 1，起到均衡水质水量作用，污水经泵提升至混

凝气浮；

集水井 2：生活污水进入集水井 2，起到均衡水质水量作用，污水经泵提升至

HBF系统；

混凝气浮：投加熟石灰，调节 PH为 9.0，再投加絮凝剂 PAC和助凝剂 PAM，

去除部分悬浮物和部分 COD，污水进入 UC配水池；

UC配水池：对 UC反应器进行配水，提升 UC上升流速，然后经污水泵提升至

UV反应器；

UC反应器：由布水器均匀补水，通过水解酸化将大部分难降解大分子物质转化

为小分子物质，提高微生物的可生化性；

HBF系统：由好氧段和沉淀池组成，污水进入好氧池后，有机物被微生物氧化

生产污水

水解反应器

好氧池

二沉池

达标排放

污泥池

定期清掏

泵

混凝气浮机

水解配水池

泵

鼓风机

熟石灰、PAC、PAM集水井 2

生活污水

泵

集水井 1



濮阳市胜宝橡塑制品有限公司年产 10 万件橡塑制品项目 第五章 环境保护措施及其可行性论证

165

成水和二氧化碳，然后进入沉淀池经生化处理后，污水达标排放。

目前已入驻企业产生的废水总量约为 23.34 m3/d，根据企业提供的资料，园区污

水处理站目前已建设完成，处理能力为 35m3/d。该污水处理站由濮阳中原久盛石化

有限公司建设并负责运行。

濮阳中原久盛石化有限公司污水处理站“HBF 系统”单元处理能力（35m3/d）可

满足园区废水处理总量。因此，本项目生活污水可通过该污水处理站处理。

根据企业提供的污水处理站设计资料，污水处理站对污染物的处理效率约为：

COD：90%、氨氮：75%。根据企业提供的污水处理站设计资料可知，废水经污水处

理站处理后水质（COD：69mg/L、氨氮：12mg/L）能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4二级标准（COD：150mg/L、氨氮：25mg/L）及濮阳第三污水

处理厂收水指标（COD：500mg/L、氨氮：30mg/L），然后通过集聚区污水管网进入

濮阳第三污水处理厂，最终排入金堤河，对地表水环境影响不大。

（2）污水处理站废水进入濮阳市第三污水处理厂可行性分析

濮阳市第三污水处理厂设计规模为（一期）5万 m3/d，已建设完成。收水范围为

濮阳市产业集聚区规划范围，北起规划路，南抵濮范公路，西起东刘官寨和沙河寨

一线，东至 209省道，规划范围面积约 35.95平方公里。濮阳市第三污水处理厂是濮

阳市产业集聚区配套工程，主要收集濮阳市产业集聚区的生活污水和工业废水，设

计处理工艺为“改良型氧化沟+混凝沉淀过滤”处理工艺，设计进水水质指标为：

COD≤500mg/L，NH3-N≤30mg/L，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，处理达标后排入金堤河。本项目位于污水处理厂收

水范围内，所排废水中主要污染物为 COD、氨氮，不会对濮阳市第三污水处理厂的

正常运营造成影响，因此，本项目废水进入濮阳市第三污水处理厂处理是可行的。

5.2.3 噪声治理措施分析

本项目的噪声污染源主要有密炼机、开炼机、平板硫化机、车床等。

本项目在工程设计上采取以下措施：

（1）合理布置噪声源，避免设备之间产生共振。



濮阳市胜宝橡塑制品有限公司年产 10 万件橡塑制品项目 第五章 环境保护措施及其可行性论证

166

（2）设备选用满足国家标准的低噪声、低振动设备，设备采取减振基础和消声

措施。

（3）建筑采取隔声措施，设备与管道之间的连接采用柔性连接，以减少噪声和

振动的传递。

本项目高噪声设备噪声治理措施如下：

（1）密炼机、开炼机、平板硫化机、车床等设备均布置在密闭的车间内，通过

采取基础减震、厂房隔声、距离衰减等措施使厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

（2）变配电设备选用低噪声变压器及低噪声开关，对变压器加装保护外壳，并

且变配电设备均设置在单独的配电房内。

本项目拟采取的噪声治理措施目前普遍采用且比较成熟，可以达到较好的降噪

效果。

5.2.4 固体废物处置措施分析

本项目固废主要为橡胶生产过程中产生的废包装材料、废橡胶边角料、不合格

产品、废液压油、袋式除尘器收集粉尘等，模具修整加工过程产生的废钢材边角料、

车床切削加工产生的废切削液、含油废抹布，光氧催化设备产生的废灯管、废催化

剂，活性炭吸附产生的废活性炭以及职工办公生活产生的生活垃圾。其中废化学品

包装材料，废液压油，车床切削加工产生的废切削液，光氧催化设备产生的废灯管、

废催化剂、活性炭吸附产生的废活性炭为危险废物，其他均为一般固废。

本项目固废产生量及性质、处置情况见表 5-6。

表 5-6 本项目固体废物产排状况一览表

序号 固废名称
产生量

（t/a）
产生工序及

装置

主要成

分
废物类别 处置措施 排放量

1 生活垃圾 3.36
职工办公、

生活

生活垃

圾
一般废物

由环卫部门定

期清运处理

02 废橡胶边角料 0.04 修边 橡胶 一般废物 外售

3 不合格产品 0.04 检验 橡胶 一般废物 外售

4 袋式除尘器收 0.019 袋式除尘器 粉状物 一般废物 回收利用